mano; por eso el apóstol despues de haber dicho: *et Verbum caro factum est*, añade inmediatamente: *Et vidimus gloriam ejus quasi Unigeniti à Patre* etc. Asi que este Verbo hecho hombre en tiempo es el Hijo único, y por consiguiente el solo Hijo natural de Dios, engendrado del Padre desde la eternidad. Confírmase esto con otro pasaje de san Juan que dice: *In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum* (Ep. 1, IV, 9). Nótese entre otras la palabra *misit*. Es pues falso que Jesucristo sea Hijo de Dios hecho en tiempo, puesto que nos asegura san Juan lo era ya antes que fuese enviado; y efectivamente era Hijo eterno del Padre, el que fue enviado de Dios que bajó del cielo y trajo la salud al mundo. Por otra parte, segun la doctrina de santo Tomás (1), no se puede decir que una de las personas divinas es enviada por otra, sino en cuanto de ella procede; si pues el Hijo ha sido enviado del Padre para tomar nuestra humanidad, es porque procede de la sola persona del Padre. Y esto es lo que Jesus quiso enseñarnos en la resurreccion de Lázaro, porque teniendo él mismo el poder de resucitarle, sin embargo pidió á su Padre lo hiciera á fin de persuadir al pueblo que era su verdadero hijo: *Ut credant quia tu me misisti* (Luc. XI, 42). Sobre lo cual dice san Ilario (2): «Non prece eguit, pro novis oravit, ne Filius ignoraretur.»

19. Añádese á esto la tradicion de los santos padres, que generalmente son contrarios al falso sistema de Berruyer. Dice san Gregorio Nazianceno (3): «*Id quod non erat assumpsit, non duo factus, sed unum ex duobus fieri subsistens; Deus enim ambo sunt, ut quod assumpsit, et quod est assumptum, naturæ duæ*

(1) S. Thom., 1 p., Q. 43, a. 1.

(2) S. Hilar., l. 10 de Trin.

(3) S. Greg. Naz., orat. 31.

»in unum concurrentes, non duo filii.» Y san Juan Crisóstomo (1): «Unum Filium unigenitum, non dividendum in filiorum dualitatem, portantem tamen in semetipso indivisarum duarum naturarum inconvertibiliter proprietates.» Y despues añade: «Etsi enim (in Christo) duplex natura, verumtamen indivisibilis unio in una filiationis confitenda persona, et una subsistentia.» San Gerónimo dice (2): «Anima et caro Christi cum Verbo Dei una persona est, unus Christus.» San Dionisio de Alejandría refuta en una carta á Pablo Samosatense que decia: «Duas esse personas unius et solius Christi; et duos filios, unum natura Filium Dei, qui fuit ante sæcula, et unum homonyma Christum filium David.» Dice tambien san Agustin (3): «Christus Jesus Dei filius est et homo: Deus, quia Dei verbum; homo autem, quia in unitatem personæ accessit Verbo anima rationalis et caro.» Paso en silencio los demas testimonios de los padres, que pueden verse en el *Clypeus* del P. Gouet, en el P. Petavio, en el cardenal Gotti y otros.